
De la A a la Z: un crucigrama con grandes 
protagonistas de las matemáticas 

 

 
 

Crucigrama generado en The Teacher’s Corner 
 
 
A (19 horizontal) 
Michèle Audin (https://culturacientifica.com/2025/11/19/michele-audin-entre-las-
matematicas-y-la-literatura/)  
 
B (15 vertical) 
Bourbaki (https://culturacientifica.com/2014/12/10/nicolas-bourbaki-el-
matematico-que-nunca-existio/)  
 
C (16 vertical) 
Georg Cantor (https://culturacientifica.com/2023/03/01/georg-cantor-homenaje-
alfabetico/)  
 
 
 



D (13 vertical) 
Alicia Dickenstein (https://mujeresconciencia.com/2025/02/01/alicia-dickenstein-
mi-trayectoria-no-estuvo-exenta-de-dificultades/)  
 
E (12 vertical) 
Paul Erdős (https://culturacientifica.com/2025/03/26/y-cual-es-tu-numero-de-
erdos/)    
 
F (10 vertical) 
Antonia Ferrín Moreiras (https://mujeresconciencia.com/2017/09/26/antonia-
ferrin-moreiras-simplemente-una-cientifica-indescriptible/)  
 
G (6 horizontal) 
Sophie Germain (https://mujeresconciencia.com/2017/09/19/sophie-germain-
1776-1831/)  
 
H (9 horizontal) 
Felix Hausdorff (https://mathshistory.st-andrews.ac.uk/Biographies/Hausdorff/)  
 
I (11 vertical) 
Kenkichi Iwasawa (https://mathshistory.st-andrews.ac.uk/Biographies/Iwasawa/)  
 
J (4 horizontal) 
Katherine Johnson (https://mujeresconciencia.com/2016/12/12/katherine-
johnson-la-calculadora-humana/)  
 
K (14 horizontal) 
Sofia Kovalevskaya (https://mujeresconciencia.com/2017/12/06/sonia-
kovalevskaya-1850-1891-2/)  
 
L (25 horizontal) 
Sophus Lie (https://mathshistory.st-andrews.ac.uk/Biographies/Lie/)  
 
M (8 vertical) 
Maryam Mirzakhani (https://mujeresconciencia.com/2016/02/03/maryam-
mirzakhani-dibujar-garabatos-ayuda-a-mantenerse-conectada-al-problema/)  
 
N (20 vertical) 
Emmy Noether (https://mujeresconciencia.com/2014/06/02/emmy-noether-la-
madre-del-algebra-abstracta/)  
 
O (3 vertical) 
Olga Oleinik (https://mujeresconciencia.com/2017/06/15/olga-ladyzhenskaya-y-
olga-oleinik-dos-grandes-matematicas-del-siglo-xx/)    
 
P (1 vertical) 
Henri Poincaré (https://culturacientifica.com/2016/02/17/la-conjetura-de-
poincare-perelman-miander/)  
 
 



Q (24 horizontal) 
Daniel Quillen (https://mathshistory.st-andrews.ac.uk/Biographies/Quillen/)  
 
R (23 horizontal) 
Srinivasa Ramanujan (https://culturacientifica.com/2021/12/22/un-retrato-
alfabetico-de-srinivasa-ramanujan/)  
 
S (7 horizontal) 
Mary Somervilla (https://mujeresconciencia.com/2017/08/24/mary-somerville-
1780-1872/)  
 
T (17 vertical) 
Terence Tao (https://mathshistory.st-andrews.ac.uk/Biographies/Tao/)  
 
U (5 vertical) 
Karen Uhlenbeck (https://mujeresconciencia.com/2023/09/27/karen-uhlenbeck-
elogio-a-la-imperfeccion/)  
 
V (18 horizontal) 
Maryna Viazovska (https://culturacientifica.com/2022/08/31/maryna-viazovska-
la-matematica-que-empaqueta-esferas/)    
 
W (21 horizontal) 
María Wonenburger (https://mujeresconciencia.com/2014/05/26/maria-josefa-
wonenburger-planells/)   
 
Y (22 horizontal) 
Shing-Tung Yau (https://mathshistory.st-andrews.ac.uk/Biographies/Yau/)  
 
Z (2 horizontal) 
Ernst Zermelo (https://mathshistory.st-andrews.ac.uk/Biographies/Zermelo/)  
 
 


